
Další předpisy Mendelovy univerzity v Brně 

Akademický senát se vyjádřil podle čl. 28 odst. 2 písm. a) Statutu Mendelovy univerzity v Brně k Statutu a 
jednacímu řádu etické komise pro integritu výzkumu a inovací dne 22. 4. 2024. 

  SMĚRNICE REKTORA 

2/2024 

Statut a jednací řád etické komise pro integritu výzkumu a inovací 

 

Určeno: všem součástem č. j.: UM/7518/2024-1 ze dne: 22. 5. 2024 

Vlastník předpisu: rektor 

Zpracovatel předpisu: prorektor pro tvůrčí činnost 

Schvalovatel předpisu: rektor Schváleno dne: 22. 5. 2024 

Počet stran: 4  Počet příloh:  0 Platnost ode dne: 27. 5. 2024 

    Účinnost ode dne: 11. 6. 2024 

    Zneplatněno dne:  

Záznam o revizích 

Datum revize Závěr revize Revidoval Datum příští revize 

    

    

Záznam o změnách 

Číslo Článek Popis změny Schválil, dne 

    

    

Seznam souvisejících předpisů 

Název předpisu Místo odkazu Odkazované části 

Statut Mendelovy univerzity v Brně, ve znění 
pozdějších změn 

preambule 
čl. 21 odst. 1 písm. d 

čl. 21 odst. 2 

Etický kodex zaměstnanců a studentů Mendelovy 
univerzity v Brně v aktuálním znění 

preambule čl. 7 odst. 2 

  Preambule 

Etická komise pro integritu výzkumu a inovací Mendelovy univerzity v Brně (dále jen „komise“) se zřizuje 
dle potřeby za účelem posuzování podnětů ve věci dodržování zásad ve výzkumné, vývojové a 



Další předpisy Mendelovy univerzity v Brně 

 

2 
 

umělecké činnosti v souladu se Statutem Mendelovy univerzity v Brně a Etickým kodexem (dále jen 
„kodex“). Komise při své činnosti dále respektuje zásady, vycházející z mezinárodních etických norem, 
a to zejména Evropského kodexu integrity výzkumu.  

ČÁST PRVNÍ 
STATUT 

Článek 1 
Působnost a složení etické komise pro integritu výzkumu a inovací 

(1) Komise projednává podněty související s dodržováním zásad ve výzkumné, vývojové a umělecké 
činnosti uvedených v etickém kodexu s výjimkou přestupků proti ostatním etickým zásadám 
etického kodexu podané Etické komisi Mendelovy univerzity v Brně.  

(2) Komisi zřizuje ad hoc rektor na základě podnětu předsedy Etické komise Mendelovy univerzity 
v Brně (dále jen „etická komise univerzity“), a to jmenováním členů komise, přičemž přihlíží k tomu, 
aby členové komise nebyli vzhledem k projednávaným záležitostem ve střetu zájmů.  

(3) Komise má minimálně pět a maximálně sedm členů, z nichž právě tři nejsou v pracovněprávním 
poměru s Mendelovou univerzitou v Brně (dále jen „univerzita“) a jsou zpravidla členy vědecké rady 
univerzity. Není-li dále uvedeno jinak, členem a předsedou/předsedkyní komise je 
předseda/předsedkyně etické komise univerzity. To neplatí, týká-li se podnět předsedy nebo členů 
etické komise univerzity. Podnět týkající se předsedy/předsedkyně nebo členů etické komise 
univerzity je předkládán přímo rektorovi, který jmenuje předsedou/předsedkyní komise jinou osobu. 

(4) Členové komise jsou jmenováni s ohledem na oborově specifické výzkumné, vývojové a umělecké 
činnosti rozvíjené na univerzitě. Pro posouzení konkrétního podnětu může rektor z vlastního 
uvážení nebo na návrh předsedy/předsedkyně komise jmenovat poradce, kteří však nemají právo 
hlasovat. Poradce plní poradní funkci při projednávání konkrétního podnětu. 

(5) Členství v komisi je neslučitelné s funkcí rektora, prorektora, kvestora, děkana, proděkana, 
tajemníka fakulty, ředitele vysokoškolského ústavu, zástupce ředitele vysokoškolského ústavu a 
tajemníka vysokoškolského ústavu. 

(6) Jako člena komise nelze jmenovat osobu, o níž lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na 
svůj poměr k věci, zájem na výsledku šetření, a lze tak pochybovat o její nepodjatosti.  Pokud se 
již jmenovaný člen cítí podjatý, je povinen tuto skutečnost oznámit rektorovi, který jej odvolá. 

(7) Podmínkou členství v komisi je písemný souhlas jmenované/jmenovaného s členstvím, spojený se 
závazkem mlčenlivosti o všech důvěrných nebo jinak citlivých otázkách, které jsou součástí 
projednávaných podnětů. Tato povinnost platí i po skončení jejich činnosti v komisi. Toto 
ustanovení platí obdobně pro poradce, jsou-li jmenováni. 

(8) Členství v komisi je nezastupitelné. 

(9) Členství v komisi zaniká odvoláním člena z funkce rektorem, úmrtím člena, vzdání se členství, 
zánikem pracovněprávního vztahu člena komise s univerzitou. 

(10) V případě, že počet členů komise klesne pod pět, rektor jmenuje bezodkladně další členy komise 
tak, aby byl vždy zachován minimální počet členů. 

  



Další předpisy Mendelovy univerzity v Brně 

 

3 
 

ČÁST DRUHÁ 
JEDNACÍ ŘÁD 

Článek 2 
Zasedání 

(1) Zasedání svolává a řídí předseda/předsedkyně komise, a v případě, že se podnět týká 
předsedy/předsedkyně komise, rektor. Zasedání komise se koná prezenční formou nebo s využitím 
nástrojů distančního způsobu komunikace. Zasedání komise je neveřejné. 

(2) Podnět je předkládán v písemné podobě předsedovi/předsedkyní etické komise univerzity nebo 
rektorovi a musí obsahovat:  
a) odůvodnění a důkazní dokumenty (například plné verze článků, posudky), 
b) jméno a příjmení předkladatele, 
c) vlastnoruční podpis předkladatele. 

(3) Členové komise, kteří se dozvědí o okolnostech nasvědčujících střetu zájmu, jsou povinni je 
neprodleně oznámit na začátku zasedání a poté o nich bezodkladně informovat rektora. Do doby, 
než rektor o jejich oznámení rozhodne, se tito členové komise zdrží hlasování. 
Předseda/předsedkyně komise může zasedání komise přerušit. Zjistí-li členové komise během 
zasedání komise, že se předložený podnět týká předsedy/předsedkyně etické komise univerzity 
nebo jejich členů, předseda/předsedkyně etické komise zasedání komise přeruší a bez zbytečného 
odkladu informuje rektora za účelem jmenování nového předsedy/předsedkyně komise. 

(4) Komise je oprávněna vyžádat si případné další podklady včetně stanovisek nebo vyjádření 
zúčastněných stran, případně dalších osob podle potřeby.  

(5) Komise je způsobilá se usnášet, jsou-li přítomni alespoň čtyři členové, přičemž za přítomnost se 
považuje jak přítomnost fyzická, tak přítomnost zprostředkovaná nástroji distančního způsobu 
komunikace. K přijetí návrhu na usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů, 
mezi nimiž je přítomen alespoň jeden člen, který není v pracovněprávním vztahu k univerzitě. 
V případě rovnosti hlasování rozhoduje hlas předsedy/předsedkyně komise. 

Článek 3 
Průběh šetření 

(1) Při šetření pochybení v integritě výzkumu je brána v potaz rozdílnost vědeckých disciplín a s nimi 
spojené metody zkoumání. Při posuzování vědeckého pochybení v integritě výzkumu při kombinaci 
výzkumných metod zkoumání se posoudí hlavní metoda zkoumání v dané vědní disciplíně 
s posouzením dopadu pochybení doprovodné metody zkoumání na integritu výzkumu. 

Článek 4 
Stanovisko 

(1) Stanovisko vydává komise na základě předchozího projednání a hlasování na zasedání. 
Předseda/předsedkyně i každý člen komise má jeden hlas. Na návrh předsedy/předsedkyně nebo 
kteréhokoliv člena komise může být hlasování tajné. 

(2) Stanovisko obsahuje: 
a) zda došlo k porušení zásad ve výzkumné, vývojové a umělecké činnosti uvedených v etickém 

kodexu, 
b) uvedení konkrétního specifického pochybení ve výzkumu podle definic přijatých Evropským 

kodexem integrity výzkumu, 
c) zhodnocení závažnosti porušení uvedených zásad, 
d) případný návrh na zveřejnění anonymizovaného stanoviska na dokumentovém serveru. 

(3) Písemné stanovisko je bezodkladně zasláno rektorovi, předkladateli podnětu a osobě, které se 
stanovisko přímo dotýká. 

(4) Osoba stanoviskem přímo dotčená má právo se k němu do pěti dnů ode dne doručení stanoviska 
písemně vyjádřit. Vyjádření zašle rektorovi, který s ním seznámí předkladatele podnětu a komisi.  



Další předpisy Mendelovy univerzity v Brně 

 

4 
 

Článek 5  
Nápravná opatření a ukončení činnosti komise 

(1) Rektor závěry uvedené ve stanovisku a písemném vyjádření dotčené osoby vyhodnotí a přijme 
nápravná či jiná opatření dle vlastního uvážení. 

(2) Po vyhodnocení dle odst. 1 rektor odvolá všechny jmenované členy komise, čímž dojde zániku 
komise. 

ČÁST TŘETÍ 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

 
 

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice rektora nabývá platnosti dnem vyhlášení a účinnosti patnáctý den po nabytí platnosti. 

 
 
 
prof. Dr. Ing. Jan Mareš 
rektor 
 

 


